CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO 05 / 2024

Congratula Paróquia Santa Rita de Cássia pela

elevação canônica à Santuário Arquidiocesano

dedicado a Santa Rita de Cássia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Pe. Rogério Almeida.

JUSTIFICATIVA:

 Há 10 anos atrás a Paróquia Santa Rita de Cássia estava sobre os

cuidados do Padre Chico e foi dedicada e consagrada ao altar, Bispo da época

era o Dom Airton José, e aproximadamente há 4 anos, diante de uma reflexão

com o conselho pastoral e econômico e conversas com os Padres da Forania

São José de Anchieta onde fizeram o pedido de elevação canônica a Santuário

no dia 08 de março em mãos do Arcebispo Dom João Inácio Müller. E no dia 04

de abril de 2024 o pedido foi aprovado no Conselho de Presbítero da

Arquidiocese de Campinas.

No dia 22 de maio de 2024, a Paróquia Santa Rita de Cássia comemorará

60 anos e o Arcebispo Dom João Inácio Müller celebrará a Eucaristia com o Rito

da Elevação Canônica para Santuário Arquidiocesano dedicado a Santa Rita,

isso os enche de alegria, pois um sonho que está se tornando realidade na

paróquia, sendo fruto de um trabalho realizado por todas as pessoas, obediência

ao Bispo, ao Papa Francisco, as indicações, ao nono plano pastoral, ao

magistério do Papa Francisco, dessa forma sinodal deles administrar a Paróquia

Santa Rita de Cássia. Valorizando todos os trabalhos dos leigos e todo o povo

de Deus, no dia solene 22 de maio haverá 10 missas durante o dia e a procissão

das Rosas e da Luzes saindo da Comunidade Aparecidinha e a missa solene ás

19h30 na Comunidade Santa Rita de Cássia.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1874/2024
10/04/2024 - 10:38
MOC 67/2024

		2024-04-10T10:31:58-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878